
Odpověď nedělního žalmu: 

Kéž byste dnes uposlechli jeho 
hlasu: Nezatvrzujte svá srdce! 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Mluvím s druhými o jejich chybách? 
Jak to dělám – citlivě nebo bezohledně? Snažím se poctivě roz-
lišit, kdy mluvit a kdy mlčet? Vyhýbám se pomluvám? Tyto a 
další otázky pro mě mohou vyplývat z dnešního evangelia. A 
ještě jedna věc – k obrácení svým bližním nepomohu ani tak 
svými slovy, jako svojí modlitbou a svým příkladem. 

Evangelium z neděle Mt 18,15-20 ________________________________________________________________ 
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jení dvoj kříže a kříže v tvaru X, na kterém 
zemřel sv. Ondřej. Bohužel, najdou se i ná-
zory, že šikmé rameno symbolizuje odklon 
od Říma. Je to však projev neznalosti a 
urážka těch řecko-katolíků, kteří takový 
kříž v některých krajinách také užívají. 

Třetí rameno je symbolem víc klíčových 
pravd. Evangelium vzpomíná dva zločince, 
kteří byli ukřižováni po obou stranách Je-
žíše. Ten po jeho pravici se kál a byl za-
chráněný, ten po levici se rouhal a zachrá-
něný nebyl. Možná v celém jejich životě 
nebyl mezi nimi rozdíl, a o jejich osudu 
rozhodla jediná věc – postoj vůči ukřižova-
nému Kristovi. Tak pravá část ramena (po 
Ježíšově pravici) směřující hoře a leva část 
směřující dolu je vzpomínkou na tyto zlo-
čince, ale také proroctvím o nás: podle 
toho, postoj, kterého lotra zaujmeme, tak 
skončíme. Šikmé rameno je i symbolem 
vah spravedlivosti, ne naše, ale Boží, která 
touží odpustit a křížem zahladit naše ne-
pravosti. Také je obrazem břemena na-
šeho kříže, které tlačí k zemi nevěřícího, 
ale je příjemné pro věřícího. Nevěřící nese 
svůj kříž sám, ale věřící je svým křížem, 
spojeným s Kristovým, nesený. Všechny tři 
ramena dále hovoří o tom, že hříchy proti 
Otcovi a Synovi budou křížem zahalené, 
ale hřích proti Duchu Svatému ne. 

Ježíš na kříži je zobrazený s hlavou naklo-
něnou doprava, což znamená pozvaní pro 
všechny hříšníky projít z jeho levé strany 
na pravou, pozvaní k následování a spáse. 
Lebka na spodku je Adamovou lebkou. 
Podle tradice Kristův kříž stál přesně nad 
Adamovým hrobem. Symbolizuje také ob-
raz každého padnutého člověka, zajatce 
smrti. Naopak, na vrchu je tzv. „neruko-
tvorný“ obraz Krista, který na tomto místě 
symbolizuje tvář obnoveného člověka po-
dobného Kristovi. Tak se nám kříž ukazuje 
jako „páka“, která nás zdvíhá z prachu 
země do nebeské slávy, ze smrti do života 
v Kristovu. Můžeme zde však najít ještě 
jednu pravdu naší víry. Když Kristus ze-
mřel (skloněná hlava), tělem byl na kříži, 
duši v podsvětí (lebka v skalní rozpuklině) 
a duchem v nebi (klanící se andělé po stra-
nách obrazu). Na hlavním rameně je z Ježí-
 

šova pohledu vlevo měsíc a vpravo slunce, 
co označuje království noci, temna, stranu 
odsouzení vlevo a království dne, světla, 
stranu spravedlivosti vpravo. 

Slovo 1998, č. 7, s. 7

Biblická hádanka 

Kterých deset sourozenců zemřelo v jed-
nom dni? 

 

Správná odpověď z předminulého čísla:  
Atalja – 2 Král 11,1 

 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 11. září od 9 hodin se na faře 
v Hranicích. Zveme všechny mezi nás. 2)
První Klub maminek v tomto školním roce
bude ve středu 13. září od 9 hodin na faře.
Zveme srdečně všechny maminky, a jejich 
děti. Vítáni jsou i tatínci se svými dětmi 
nebo prarodiče s vnoučaty. 3) Manželské 
večery se budou konat od 5. října v Kelči.
Zveme všechny manželské páry, které 
chtějí prohloubit svůj vzájemný vztah. Při-
hlašujte se přes Jitřenku. 4) Jsou ještě volná
místa na Víkend pro matku a syna, který 
proběhne v Bezuchově od 15. do 17.září. 
 

\ Kurz čtení Božího slova v liturgii se bude
konat v pátek 27. a v sobotu 28. října v dě-
kanském kostele Stětí sv. Jana Křtitele 
v Hranicích. Takto si můžeme prohloubit 
své znalosti a praktické dovednosti v této 
oblasti. Více informací na plakátku. Kdo 
byste měli zájem, zvláště Ti, kdo plní funkci 
lektorů při bohoslužbách, prosíme, zapište 
se do přihlašovacího listu v sakristii. 
 

\ V sobotu 7. října jsou zváni ministranti, 
nebo kluci, kteří by rádi začali ministro-
vat na výlet do vojenského muzea Pearl 
Harbor do Loučky u Vizovic, kde se dozvíme
o životě kaplana Emila Kapauna a do Hor-
ního Lidče na Betlém. Více informací a 
přihlašování u otce Pavla. 
 

\ Všichni, kdo se zejména v církvi setkali 
s jakýmkoli způsobem zneužívání, jsou
zváni k modlitbě a setkání navzájem mezi 
sebou i s biskupem Josefem Nuzíkem.  
 Akce se uskuteční o svátku Panny Marie 
Bolestné 15. září 2023 v bazilice Nanebe-
vzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje 
na Velehradě. Program začíná v 16:00 hod.
smírnou adorací, v 17:00 hod. je nabídnuta 
možnost setkání s biskupem Nuzíkem a 
v 18:00 hod. následuje mše svatá za 
všechny přítomné i za ty, kteří přijít (za-
tím) nemohli. 
 
 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh pro mne zemřel.  

Já žiji pro něj. 

 

KŘÍŽ – NÁSTROJ SMRTI 
 

 Kříž – odpradávna nástroj potupné smrti, 
se díky Kristovi stal nástrojem přechodem 
k novému životu. Pro křesťany je znakem 
Kristova díla spásy, znakem Božího vítěz-
ství tam, kde by člověk byl odsouzený na 
zánik. Ve své nejjednodušší podobě, s jed-
ním svislým a jedním příčným ramenem, 
je kříž symbolem nového vztahu člověka 
k Bohu (svislé rameno) a nového vztahu 
člověka s člověkem (příčné rameno), ve vzá-
jemné harmonii, ale i neoddělitelnosti těchto
vztahů. Kristus sestoupil na zem, aby po-
zdvihl nebe, a rozepjal ruce, aby nás ote-
vřel jednoho vůči druhému. Zobrazuje 
také zkřížení Boží a lidské vůle, duchovní 
kříž, na kterém umírá staré „já“ člověka a 
rodí se nové. 
 Jako vzpomínka na Pilátovu tabulku s ná-
pisem „Ježíš Nazaretský, král židovský“ se 
nad příčným ramenem často zobrazuje 
další, o něco menší rameno. Tento tzv. 
dvojí kříž znázorňuje hlubokou duchovní 
skutečnost spojení osobního kříže člověka 
s Kristovým křížem, podle slov sv. Pavla: 
„Na svém těle doplňují to, co chybí Kris-
tovu utrpení.“ Je to úplný kříž mystického 
Krista, Ježíše jako hlavy a Církve jako těla. 
Na Východě, začátkem prvního století, se 
na kříži objevuje dolní příčné rameno, zná-
zorňující podstavec, na kterém byly přibité 
Ježíšovy nohy. Připomíná nám, že i když 
jen Ježíš Kristus, druhá božská osoba, trpěl 
v těle na kříži, dílo kříže je dílem celé Nej-
světější Trojice. Podstatně později, v 17. sto-
letí, se pro některé z východních křesťanů 
sjednocených s Římem stal symbolem dvoj 
kříže spojeného s Petrovým křížem (sv. 
apoštol Peter byl ukřižovaný dolu hlavou), 
na znak jednoty s jeho nástupcem. 
 Zhruba v 10. až 11. století slovanští křes-
ťané začínají spodní rameno kříže zobra-
zovat šikmo. Pravděpodobně to byla re-
akce na šířící se blud, který popíral, že 
Kristus trpěl i tělem. Šikmé rameno nám 
ukazuje Krista zkřiveného v bolestech, 
které opravdu prožíval. Jiné vysvětlení se 
odvolává na sv. apoštola Ondřeje, který 
podle legendy zasadil do země kříž v tako-
vémto tvaru, a hledíc směrem na sever 
Kavkaz předpověděl velký vzrůst církve na 
tom území. Další zase vidí v tomto tzv. slo-
vanském, nebo osmi koncovém kříži spo-
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 10. IX. do 17. IX. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

10. IX. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžele Smahlovy. 

10:00 
P. Pavel 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za † manžela, rodiče, švagrovou a manžele 
Rozsívalovy.  
(Mše svatá se zaměřením na děti.) 

18:30 
P. Michal 
Zahálka 

Za obrácení a uzdravení manžela, dcer a celou 
rodinu. 

Partutovice  8:00 
P. František Za † Josefa Vašinu, rodiče a bratry. 

Pondělí 
11. IX. 

sv. Emil 
Hranice 

8:00 
P. Pavel Za Josefa a Věru Tomčíkovy a DVO. 

Úterý 
12. IX. 

Jména Panny Marie 

Hranice 
7:00 

P. Petr Utíkal Volný úmysl. 

Středa 
13. IX. 

sv. Jan Zlatoústý, památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † rodiče a manžela.  

Ústí 19:00 
P. Petr Utíkal Za † Marii Šnejdrlovu, manžela a dvě dcery. 

Čtvrtek 
14. IX. 

Povýšení sv. Kříže, 
svátek 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za vedení Charity, za zaměstnance a klienty.  

Potštát 18:00 
P. Václav Vrba 

Za † Františka Foltase, manželku, syna, dvoje 
rodiče a DVO. 

Pátek 
15. IX. 

Panna Maria Bolestná, 
památka 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za † Marii a Josefa Otáhalovy a živou a † rodinu.  

Partutovice 17:30 
P. Václav Vrba Za † Annu Janíčkovu, manžela a dvoje rodiče. 

Sobota  
16. IX. 

sv. Ludmila, památka 
Hranice 8:00 

P. František 

Za živé a † farnice a kamarádky, které nosí jméno 
Ludmila a DVO. 

17. IX. 

Ústí 7:00 
P. Jan Polák 

Za † Ludmilu Břicháčovu, manžela, rodiče z obou 
stran a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Jan Polák 

Za † Ludmilu Kostkovu, manžela a syna. 

10:00 
P. Jan Polák 

Na poděkování za požehnání pro rodiče a dceru 
s rodinami.  

18:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Honsovu a DVO.  

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Žofii a Richarda Kunze, celou rodinu 
Kunzovu, Blahovu, Klívarovu, Bartošovu, 
Olbrichovu a DVO.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Jaromíra Šindlera, rodiče a rodinu 
Šindlerovu. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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